
pág. 1 de 24

Res.SI 1/20
Ref. Licencias de importación - SIMI - Modificaciones.
2020-01-08 (BO 09/01/20)

VISTO el Expediente N° EX-2020-00493302- -APN-DGD#MPYT, la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus modificatorias, y
CONSIDERANDO:
Que, la Ley 24.425 aprueba el Acta Final en la que se incorporan los resultados de la Ronda Uruguay de Negociaciones Comerciales Multilaterales; las
decisiones, declaraciones y entendimientos ministeriales y el Acuerdo de Marrakech, por el que se establece la ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL COMERCIO
(OMC), promulgada por el Dec.2279/94 de fecha 23 de diciembre de 1994.
Que, entre los Acuerdos que contiene el Anexo 1 A del Acuerdo de Marrakech se encuentra el ACUERDO SOBRE PROCEDIMIENTOS PARA EL TRÁMITE
DE LAS LICENCIAS DE IMPORTACIÓN, que regula, entre otras cosas, la gestión de las solicitudes de destinación de importación definitiva para consumo.
Que, por la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus modificaciones,
se estableció un régimen de tramitación de Licencias Automáticas y No Automáticas de Importación para las mercaderías comprendidas en todas las
posiciones arancelarias de la Nomenclatura Común del MERCOSUR (N.C.M) con destinación de importación definitiva para consumo.
Que la instrumentación de un sistema de Licencias de Importación, en tanto provee de información estadística en niveles generales y particulares que permite
identificar comportamientos disruptivos del comercio exterior, resulta una herramienta clave para la gestión de la política comercial externa con miras al
desarrollo productivo nacional y acorde al contexto actual de las relaciones comerciales internacionales.
Que resulta menester modificar la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificaciones, con miras a analizar y monitorear el flujo de
importaciones, considerándose pertinente el establecimiento de plazos acordes a un seguimiento cercano a las corrientes comerciales en concordancia con los
desafíos actuales.
Que se ha identificado una serie de bienes respecto a los cuales, en función de la actual coyuntura económica, resulta indispensable evaluar sus respectivos
flujos comerciales y grado de cumplimiento de las respectivas normas técnicas que les resultan aplicables, a fin de generar información que facilite el diseño
eficiente de las políticas públicas a aplicar.
Que atento el dictado de la Resolución Conjunta Res.Gral.AFIP 4185/18 de fecha 8 de enero de 2018 de la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS
PÚBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del ex MINISTERIO DE HACIENDA y de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE
PRODUCCIÓN, por la que se aprobó el Sistema Integral de Monitoreo de Importaciones (SIMI), resulta oportuno utilizar el sistema mencionado para la gestión
y tramitación de licencias de importación.
Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO ha tomado la intervención que le compete.
Que la presente resolución se dicta en función de lo dispuesto por la Ley 24.425 y el Dec.50/19 de fecha 19 de diciembre de 2019.

Por ello,
EL SECRETARIO DE INDUSTRIA, ECONOMÍA DEL CONOCIMIENTO Y GESTIÓN COMERCIAL EXTERNA
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Sustituyese el Artículo 2° de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE
PRODUCCIÓN y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTÍCULO 2°.- A los fines de tramitar las solicitudes de Licencias Automáticas de Importación, los interesados deberán completar en el Sistema Integral de
Monitoreo de Importaciones (SIMI), aprobado por la Resolución Conjunta Res.Gral.AFIP 4185/18 de fecha 8 de enero de 2018 de la ADMINISTRACIÓN
FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del ex MINISTERIO DE HACIENDA y de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, o la que a futuro la reemplace, la información que se detalla en el Anexo I de la presente medida".

ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese el Artículo 3° de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTÍCULO 3°.- A los fines de oficializar las Licencias No Automáticas en el SISTEMA INTEGRAL DE MONITOREO DE IMPORTACIONES (SIMI), los
interesados deberán:
1. Encontrarse debidamente inscriptos en el registro creado por la Res.MP 442/16 de fecha 8 de septiembre de 2016 del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN o
el que a futuro lo reemplace.
2. Completar en el Sistema la información que se detalla en el Anexo I de la presente medida.
3. Completar en el Sistema, para la posición arancelaria de la Nomenclatura Común del MERCOSUR de la mercadería que se pretenda importar, la
información que se indica en cada uno de los Anexos II a XIV de la presente medida, según corresponda".

ARTÍCULO 3°.- Sustitúyese el Artículo 4° de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTÍCULO 4°.- En el supuesto de no hallarse debidamente cumplimentados los requisitos previstos en el artículo precedente, el interesado deberá presentar
lo solicitado en un plazo de DIEZ (10) días hábiles desde la visualización en el Sistema de "Requerimiento Art. 4".
Vencido el plazo sin respuesta por parte del interesado, el trámite será automáticamente dado de baja y su estado se reflejará en el Sistema como "Baja Art.
4"".

ARTÍCULO 4°.- Sustituyese el Artículo 6° de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTÍCULO 6°.- A los fines de dar cumplimiento al requerimiento dispuesto en el Artículo 5° de la presente medida, el interesado deberá presentar lo
solicitado en un plazo de DIEZ (10) días hábiles desde la visualización en el Sistema de "Requerimiento Art. 5". Vencido el plazo sin respuesta por parte del
interesado, el trámite será automáticamente dado de baja y su estado se reflejará en el Sistema como "Baja Art. 6". En el caso de que la respuesta efectuada
por el interesado sea parcial o no responda estrictamente a lo solicitado, se le cursará un nuevo requerimiento por el plazo de CINCO (5) días hábiles desde la
visualización de "Requerimiento adicional Art. 5", a los fines de adecuar, rectificar y/o completar la documentación y/o información, según corresponda. Vencido
el plazo sin que el interesado cumpla acabadamente con lo requerido, el trámite será automáticamente dado de baja y su estado se reflejará en el Sistema
como &apos;Baja Art. 6&apos;".

ARTÍCULO 5°.- Sustituyese el Artículo 10 de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTÍCULO 10.- Fíjase para las mercaderías sujetas a la tramitación de Licencias No Automáticas de Importación, una tolerancia en el valor FOB unitario del
CINCO POR CIENTO (5 %) en más o en menos y en la cantidad un CINCO POR CIENTO (5 %) en más, no estableciéndose limitaciones cuando ésta resulte
inferior, entre lo declarado en el SISTEMA INTEGRAL DE MONITOREO DE IMPORTACIONES (SIMI) en relación con las consignadas en las solicitudes de
destinación de importación para consumo correspondientes".

ARTÍCULO 6°.- Sustituyese el Artículo 11 de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTICULO 11.- Exceptúase de lo dispuesto en la presente resolución a las destinaciones de importación definitiva para consumo realizadas en el marco de
los regímenes de muestras, de donaciones y de franquicias diplomáticas, así como también en el caso de importaciones de mercaderías con franquicias de
derechos y tributos, de mercaderías ingresadas bajo el régimen de Courier o de envíos postales, a las operaciones de importación de bienes amparados en el
RÉGIMEN DE IMPORTACIONES PARA INSUMOS DESTINADOS A INVESTIGACIONES CIENTÍFICO-TECNOLÓGICAS que se encuentren enmarcados en
el Certificado previsto en el Artículo 4° de la Ley 25.613 y todas aquellas mercaderías que ingresen en el marco de lo previsto en la Res.Gral.AFIP 3628/14 de
fecha 8 de mayo de 2014 de la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS".

ARTÍCULO 7°.- Sustitúyese el Artículo 12 de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:



pág. 2 de 24

"ARTICULO 12.- Las Licencias de Importación tendrán un plazo de validez de NOVENTA (90) días corridos contados a partir de la fecha de su aprobación en
el SISTEMA INTEGRAL DE MONITOREO DE IMPORTACIONES (SIMI).
Dicho plazo podrá ser prorrogado por la Autoridad de Aplicación, a solicitud del interesado, con al menos QUINCE (15) días de antelación a su vencimiento y
por razones fundadas.
Sin perjuicio de lo dispuesto precedentemente, las Licencias de Importación otorgadas a mercaderías que ingresen en el marco del Régimen de Envíos
Escalonados creado por la Res.MEOSP 1243/92 de fecha 28 de octubre de 1992 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS,
tendrán el mismo plazo de validez establecido en el Artículo 5° de la citada norma".

ARTÍCULO 8°.- Sustituyese el Artículo 13 de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTÍCULO 13.- Las mercaderías alcanzadas por las disposiciones de la Res.SICPME 220/03 de fecha 23 de diciembre de 2003 de la ex SECRETARÍA DE
INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN y normas modificatorias,
deberán tramitar previamente en el Sistema Integrado de Comercio Exterior (SISCO) los Comprobantes o las Constancias de Excepción, según corresponda,
sin consignar en el referido Sistema la cantidad en unidades ni el valor FOB total en DÓLARES ESTADOUNIDENSES".

ARTÍCULO 9°.- Sustitúyese el Artículo 14 de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTÍCULO 14.- La SUBSECRETARÍA DE POLÍTICA Y GESTIÓN COMERCIAL de la SECRETARÍA DE INDUSTRIA, ECONOMÍA DEL CONOCIMIENTO Y
GESTIÓN COMERCIAL EXTERNA del MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO será la Autoridad de Aplicación de la presente resolución, quedando
facultada para dictar las normas complementarias necesarias para su implementación, y para efectuar modificaciones en el universo de bienes alcanzados por
Licencias Automáticas o No Automáticas de Importación, pudiendo delegar la administración del Sistema a funcionario con rango no inferior a Director
Nacional".

ARTÍCULO 10.- Sustituyese el Artículo 15 de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias, por el siguiente:
"ARTÍCULO 15.- Las operaciones de importación de mercaderías al territorio del Área Aduanera Especial de la Isla Grande de la Tierra del Fuego,
comprendida en la Provincia de TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR, así como las mercaderías importadas al territorio
continental provenientes de la referida Área Aduanera Especial, estarán alcanzadas por las disposiciones de la presente medida, a excepción de las
mercaderías importadas a la referida Área Aduanera Especial provenientes del territorio continental".

ARTÍCULO 11.- Quedan exceptuadas de la tramitación de Licencias No Automáticas de Importación las mercaderías comprendidas en las posiciones
arancelarias de la Nomenclatura Común del MERCOSUR consignadas en el Anexo XI que, como IF-2020-01449309-APN-SSPYGC#MDP, forma parte
integrante de la presente medida, y que a la fecha de publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial se encuentren en alguna de las siguientes
situaciones:
a) Solicitudes de Licencias Automáticas de Importación presentadas ante el SIMI que se encuentren en estado "OFICIALIZADO".
b) Expedidas con destino final al Territorio Aduanero por tierra, agua o aire y cargadas en el respectivo medio de transporte;
c) En zona primaria aduanera por haber arribado con anterioridad al Territorio Aduanero. Las excepciones aludidas en el presente artículo caducarán si no se
registrare la solicitud de importación dentro del término de SESENTA (60) días corridos contados a partir de la fecha de entrada en vigencia de la presente
resolución.

ARTÍCULO 12.-Sustitúyense los Anexos II, III, VI, VIII, IX, X, XI, XIII, XIV y XV de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus
modificatorias, por los Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX y X que como, IF-2020-01450769-APN-SSPYGC#MDP, IF-2020-01450629-APN-SSPYGC#MDP,
IF-2020-01450506- APN-SSPYGC#MDP, IF-2020-01450398-APN-SSPYGC#MDP, IF-2020-01450264-APN-SSPYGC#MDP, IF-2020-
01450108-APN-SSPYGC#MDP, IF-2020-01449977-APN-SSPYGC#MDP, IF-2020-01449824-APN-SSPYGC#MDP, IF-2020-01449628-APN-SSPYGC#MDP e
IF-2020-01449483-APN-SSPYGC#MDP respectivamente, forman parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 13.- Deróganse los Artículos 7°, 8° y 9° de la Res.SC 523/17 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO y sus modificatorias.

ARTÍCULO 14.- Las Licencias de Importación aprobadas con anterioridad a la entrada en vigencia de la presente resolución, mantendrán su vigencia hasta su
utilización o el cumplimiento del plazo por el cual fue otorgada, lo que ocurra primero.

ARTÍCULO 15.- La presente resolución entrará en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 16.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese.

Ariel Esteban Schale

ANEXO I
Anexo II de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM Ref.
7321.11.00
7321.81.00
7321.82.00
7321.89.00
7321.90.00
8414.51.10
8414.51.20
8414.51.90
8414.60.00 (1)
8418.10.00
8418.21.00
8418.40.00
8418.69.99
8450.11.00
8508.11.00
8508.19.00
8516.10.00
8516.29.00
8516.31.00
8516.32.00
8516.40.00
8516.50.00



pág. 3 de 24

8516.60.00
8516.71.00
8516.72.00
8516.79.90
8528.72.00
8528.73.00

Referencias:
(1) Excepto equipos profesionales con tensión de alimentación de 380 VCA.

2) FORMULARIO I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:
III. INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR
1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:
4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:
* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4. EN
CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO II
Anexo III de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM REF.
9503.00.10
9503.00.21
9503.00.22
9503.00.29
9503.00.31
9503.00.39
9503.00.40
9503.00.50
9503.00.60
9503.00.70
9503.00.80
9503.00.91
9503.00.97
9503.00.98
9503.00.99
9504.50.00
9504.90.10
9504.90.90
9505.10.00
9506.62.00
9506.99.00

2) FORMULARIO
I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:
III. INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR
1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:
* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4.
EN CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO III
Anexo IV de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM REF.
4202.12.10
4202.12.20
4202.19.00 (1)
4202.21.00
4202.22.10
4202.22.20



pág. 4 de 24

4202.32.00
4202.39.00
4202.92.00
4202.99.00
4203.10.00
4203.21.00
4203.29.00
4203.30.00

Referencias:
(1) Excepto de madera.

2) FORMULARIO
I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:
III. INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR
1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:
4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:
* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4. EN
CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO IV
Anexo VIII de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus
modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM REF.
7306.30.00 (1)
7306.50.00
7306.90.10
7307.11.00
7307.19.10
7307.19.90
7307.23.00
7307.93.00
7308.90.10 (2) (3) (4)
7310.29.90 (5)
7315.20.00
7315.82.00
7317.00.90
7615.10.00
8201.10.00
8201.30.00
8201.50.00
8201.60.00
8202.10.00
8203.20.10
8203.20.90
8204.11.00
8204.12.00
8204.20.00
8205.40.00
8402.11.00
8402.12.00
8402.19.00
8402.90.00
8403.10.10
8404.10.10
8404.90.90
8408.90.90
8412.21.90 (6)
8412.31.10
8412.31.90
8415.10.11
8415.10.19
8416.10.00
8416.20.10
8416.20.90
8417.20.00
8417.90.00
8418.30.00
8418.50.90
8420.10.90



pág. 5 de 24

8422.30.10
8422.30.21
8422.30.22
8422.30.23
8422.30.30
8423.30.19
8424.30.90
8425.19.10 (7)
8425.31.10
8426.11.00
8426.12.00
8426.19.00
8426.30.00
8426.91.00
8426.99.00
8427.20.90
8427.90.00
8428.10.00
8428.32.00
8431.31.10
8431.39.00
8431.49.21
8431.49.23
8432.29.00
8432.31.10
8432.31.90
8432.39.10
8432.39.90
8432.41.00
8432.42.00
8432.80.00
8438.10.00
8438.50.00
8451.21.00
8454.20.10
8455.30.10
8462.39.10
8462.91.19
8465.20.00
8465.91.20 (8)
8465.92.90 (9)
8487.90.00
8502.12.90
8502.20.11
8607.19.90
8607.21.00
8607.30.00
8608.00.90
8904.00.00
8907.90.00

Referencias:
(1) Únicamente:
a) Obtenidos a partir de productos planos laminados en caliente;
b) Obtenidos a partir de productos planos laminados en frío, excepto:
1) aluminizados;
2) esmaltados;
3) los demás, conformados en dimensiones apropiadas como piezas de vehículos automóviles o en rollos, de 4,76 mm de diámetro exterior y 0,70 mm de
espesor, según norma ASTM A 214 M-85 (Anexo II-5).
(2) Chapas conformadas en apariencia de tejas, incluso revestidas o recubiertas, de los tipos utilizados en el techado de viviendas.
(3) Excepto las chapas corrugadas, conformadas, aptas para el armado de conductos.
(4) Excepto los perfiles: a) obtenidos en frío a partir de productos laminados planos cincados, con espesor inferior o igual a 0,50 mm, de sección en T; b) de los
tipos utilizados como guías para cabinas y contrapesos de ascensores, según Norma IRAM 3681-4 o similares de otras normas.
(5) Únicamente de capacidad superior a 0,56 l pero inferior o igual a 0,98 l.
(6) Únicamente sistemas hidráulicos para el movimiento de ascensores.
(7) Con capacidad inferior o igual a 3t.
(8) Únicamente circulares, con motor de accionamiento de potencia inferior o igual a 5 kW (6,66 HP).
(9) Excepto espigadoras con cargador automático o garlopa.

2) FORMULARIO
I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:
III. INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR
1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:
4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:



pág. 6 de 24

* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4. EN
CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO V
Anexo IX de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM Ref.
5111.11.10
5111.11.20
5111.19.00
5111.20.00
5111.30.90
5111.90.00
5112.11.00
5112.19.10
5112.19.20
5112.20.10
5112.20.20
5112.30.10
5112.90.00
5201.00.20
5205.11.00
5205.12.00
5205.13.10
5205.22.00
5205.23.10
5205.23.90
5205.24.00
5206.24.00
5208.12.00
5208.13.00
5208.19.00
5208.21.00
5208.22.00
5208.23.00
5208.29.00
5208.31.00
5208.32.00
5208.33.00
5208.39.00 (1)
5208.41.00
5208.42.00
5208.43.00
5208.49.00
5208.51.00
5208.52.00
5208.59.10
5208.59.90 (2)
5209.11.00
5209.12.00 (3)
5209.19.00
5209.21.00
5209.22.00
5209.29.00
5209.31.00
5209.32.00
5209.39.00
5209.41.00
5209.42.10
5209.42.90
5209.43.00
5209.49.00
5209.51.00
5209.52.00
5209.59.00
5210.11.00
5210.19.10
5210.19.90
5210.21.00
5210.29.10
5210.29.90
5210.31.00
5210.32.00
5210.39.00
5210.41.00
5210.49.10
5210.49.90
5210.51.00
5210.59.10



pág. 7 de 24

5210.59.90
5211.11.00
5211.12.00
5211.19.00
5211.20.10
5211.20.20
5211.20.90
5211.31.00
5211.32.00
5211.39.00
5211.41.00
5211.42.10
5211.42.90
5211.43.00
5211.49.00
5211.51.00
5211.52.00
5211.59.00
5212.11.00
5212.12.00
5212.13.00
5212.14.00
5212.15.00
5212.21.00
5212.22.00
5212.23.00
5212.24.00
5212.25.00
5402.31.11
5402.31.19
5402.31.90
5402.33.10
5402.33.20
5402.33.90
5407.10.19
5407.10.29
5407.20.00 (4)
5407.41.00
5407.42.00
5407.43.00
5407.44.00
5407.51.00
5407.52.10
5407.53.00
5407.54.00
5407.69.00
5407.71.00
5407.72.00(5)
5407.73.00
5407.74.00
5407.81.00
5407.82.00
5407.83.00
5407.84.00
5407.91.00
5407.92.00
5407.93.00
5407.94.00
5512.11.00
5512.19.00
5512.21.00
5512.29.00
5512.91.90
5512.99.90
5513.11.00
5513.12.00 (6)
5513.13.00
5513.19.00
5513.21.00
5513.23.10
5513.23.90
5513.29.00
5513.31.00
5513.39.11
5513.39.19
5513.39.90
5513.41.00
5513.49.11
5513.49.19
5513.49.90
5514.11.00



pág. 8 de 24

5514.12.00
5514.19.10
5514.19.90
5514.21.00
5514.22.00
5514.23.00
5514.29.00
5514.30.11
5514.30.12
5514.30.19
5514.30.90
5514.41.00
5514.42.00
5514.43.00
5514.49.00
5515.11.00
5515.12.00
5515.13.00
5515.19.00
5515.21.00
5515.22.00
5515.29.00
5515.91.00
5515.99.10
5515.99.90
5516.12.00
5516.13.00
5516.14.00
5516.21.00
5516.22.00
5516.23.00
5516.24.00
5516.32.00
5516.33.00
5516.34.00
5516.41.00
5516.42.00
5516.43.00
5516.44.00
5516.91.00
5516.92.00
5516.93.00
5516.94.00
5603.91.10
5603.91.20
5603.91.30
5603.91.90
5603.92.20
5603.92.30
5603.92.40
5603.93.20
5604.10.00
5606.00.00
5607.29.00
5607.41.00
5607.49.00
5607.50.90
5608.11.00
5810.92.00
6001.10.10
6001.10.20
6001.10.90
6001.21.00
6001.22.00
6001.29.00
6001.91.00
6001.92.00
6001.99.00
6002.40.10
6002.40.20
6002.90.10
6002.90.20
6003.10.00
6003.20.00
6003.30.00
6003.40.00
6003.90.00
6004.10.11
6004.10.12
6004.10.13
6004.10.14



pág. 9 de 24

6004.10.31
6004.10.32
6004.10.33
6004.10.34
6004.10.41
6004.10.42
6004.10.43
6004.10.44
6004.10.91
6004.10.92
6004.10.93
6004.10.94
6004.90.10
6004.90.30
6004.90.40
6005.21.00
6005.22.00
6005.23.00
6005.24.00
6005.35.00
6005.36.00 (7)
6005.37.00 (8)
6005.38.00
6005.39.00
6005.41.00
6005.42.00
6005.43.00
6005.44.00
6005.90.10
6005.90.90
6006.10.00
6006.21.00
6006.22.00
6006.23.00
6006.24.00 (9)
6006.31.10
6006.31.20
6006.31.30
6006.31.90
6006.32.10
6006.32.20
6006.32.30
6006.32.90
6006.33.10
6006.33.20
6006.33.30
6006.33.90
6006.34.10
6006.34.20
6006.34.30
6006.34.90
6006.41.00
6006.42.00
6006.43.00
6006.44.00
6006.90.00

Referencias:
(1) Únicamente tejidos de ligamento sarga, de densidad superior o igual a 60 hilos por cm2 pero inferior a 70 hilos por cm2.
(2) Únicamente de densidad superior o igual a 60 hilos por cm2 pero inferior a 70 hilos por cm2; o de densidad superior o igual a 70 hilos por cm2 pero inferior
a 80 hilos por cm2; o de densidad superior o igual a 80 hilos por cm2 pero inferior a 95 hilos por cm2.
(3) Únicamente de densidad superior o igual a 54 hilos por cm2 pero inferior a 60 hilos por cm2.
(4) Únicamente de polipropileno tubular.
(5) Únicamente de poliéster, mezclados exclusiva o principalmente con fibras de nailon o demás poliamidas.
(6) Únicamente de densidad superior a 87 hilos por cm2 pero inferior o igual a 99 hilos por cm2.
(7) Excepto tejido con resistencia de impacto mínima de 20 mm de granizo a 40 m/s, sombreo máximo del 20% y vida útil no inferior a siete (7) años,
confeccionado con monofilamentos de polietileno de alta densidad y baja presión, de color blanco, de sección circular con un diámetro superior o igual a 0,320
mm, con tratamiento antioxidante y de protección a la radiación ultravioleta (R. SC No 163/01).
(8) Excepto tejido con resistencia de impacto mínima de 20 mm de granizo a 40 m/s, sombreo máximo del 20% y vida útil no inferior a siete (7) años,
confeccionado con monofilamentos de polietileno de alta densidad y baja presión, de color blanco, de sección circular con un diámetro superior o igual a 0,320
mm, con tratamiento antioxidante y de protección a la radiación ultravioleta (R. SC No 163/01).
(9) Excepto los estampados no elásticos, sin cauchutar.

2) FORMULARIO
I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:
III. INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR



pág. 10 de 24

1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:
4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:
* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4. EN
CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO VI
Anexo X de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM REF.
4011.10.00
4011.20.90
4011.40.00
4011.50.00
4011.70.10
4011.70.90
4013.20.00

2) FORMULARIO
I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:III.
INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR
1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:
4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:
* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4. EN
CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO VII
Anexo XI de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM REF.
0210.11.00
0210.12.00
0210.19.00
0406.20.00
0803.10.00
0803.90.00
0901.11.10
0901.21.00
1602.41.00
1602.42.00
1602.49.00
1604.14.10
1704.10.00
1704.90.20
1803.10.00
1803.20.00
1804.00.00
1805.00.00
1806.20.00
1806.31.10
1806.32.10
1806.90.00
1904.10.00
2002.90.90
2005.20.00
2009.11.00
2009.29.00
2101.11.10
2101.12.00
2106.90.50
2106.90.60
2201.10.00
2202.99.00
2203.00.00
2204.10.10
2207.10.10
2207.10.90



pág. 11 de 24

2208.20.00
2208.30.20
2208.30.90
2208.40.00
2208.50.00
2208.60.00
2208.70.00
2208.90.00
2309.10.00
2309.90.10
2309.90.20
2309.90.30
2309.90.40
2309.90.60
2309.90.90
2807.00.10
2817.00.10
2827.49.21
2830.10.10
2830.10.20
2836.20.10 (1)
2904.10.20
2904.10.51
2905.11.00
2909.60.20
2915.50.20
2916.31.21
2917.12.20
2917.32.00
2917.33.00
2917.34.00
2917.35.00
2917.39.31
2918.15.00
3207.20.10
3207.20.99
3207.30.00
3207.40.10
3207.40.90
3304.10.00
3304.99.10
3304.99.90
3305.10.00
3305.20.00
3305.30.00
3305.90.00
3306.10.00
3306.90.00
3307.20.10
3307.20.90
3307.49.00
3401.11.90
3401.19.00
3401.20.10
3401.20.90
3401.30.00
3402.20.00
3402.90.31
3402.90.39
3402.90.90
3406.00.00
3808.91.95
3808.91.99
3808.92.91
3808.92.96
3808.92.99
3808.93.22
3808.93.23 (2)
3808.93.24 (3)
3808.93.27
3808.93.29
3808.93.52
3808.94.29
3808.99.94
3812.39.29
3824.78.10
3905.21.00
3906.90.19
3917.21.00
3917.22.00
3917.23.00



pág. 12 de 24

3917.32.10
3917.40.90 (4)
3919.10.10 (5)
3919.10.20 (6)
3919.10.90 (7)
3920.20.19 (8) (9)
3920.20.90 (10)
3920.30.00 (11)
3920.51.00
3921.19.00
3922.10.00
3922.20.00
3923.21.90
3923.29.10
3923.29.90
3923.30.00
3923.50.00
3923.90.00
3924.10.00
3924.90.00
4005.91.10
4005.99.10
4009.22.90
4010.31.00
4010.32.00
4010.33.00
4010.34.00
4010.39.00 (12)
4409.21.00
4409.22.00
4409.29.00
4410.11.10
4410.11.21
4410.11.29
4411.12.10
4411.13.10
4411.13.91
4411.13.99
4411.14.10
4411.14.90
4411.92.90
4412.31.00
4412.33.00
4412.34.00
4412.39.00
4418.20.00
4418.75.00
4819.20.00 (13)
4820.10.00
4820.20.00
4820.30.00
4821.10.00 (14)
4901.10.00
4901.99.00
4902.90.00
4903.00.00
4908.90.00
4910.00.00
4911.10.90
4911.91.00
4911.99.00
5601.21.90
5602.10.00
5602.21.00
5602.29.00
5603.12.10
5603.12.90
5603.92.10
5603.92.90
5603.93.10
5608.19.00
5608.90.00
5801.21.00
5801.22.00
5801.23.00
5801.26.00
5801.27.00
5801.36.00
5801.37.00
5801.90.00
5802.11.00



pág. 13 de 24

5802.19.00
5802.20.00
5802.30.00
5803.00.90
5805.00.10
5805.00.20
5805.00.90
5806.10.00
5806.20.00
5806.31.00
5806.32.00
5806.39.00
5806.40.00
5807.10.00
5807.90.00
5808.90.00
5810.10.00
5810.91.00
5810.99.00
5910.00.00
6506.10.00 (15)
6907.21.00
6907.22.00
6907.23.00
6907.30.00
6907.40.00
6910.10.00
6910.90.00
6911.10.10
6911.10.90
6912.00.00
6914.10.00
7007.21.00
7013.28.00
7013.37.00
7013.42.10
7013.42.90
7013.49.00
7013.99.00
7016.10.00
7016.90.00
7205.10.00
7208.36.10
7208.37.00
7208.51.00
7208.52.00
7209.17.00
7210.30.10
7210.49.10
7210.49.90
7210.61.00
7210.70.10
7213.91.90
7214.20.00
7216.21.00
7216.31.00
7216.32.00
7216.33.00
7217.10.19
7217.10.90
7217.20.90
7225.40.90
7225.50.90
7225.91.00
7225.92.00
7228.30.00
7228.50.00
7229.20.00
7229.90.00
7304.23.90
7304.29.10
7304.29.31
7304.29.39
7304.29.90
7304.59.90
7305.11.00
7306.40.00
7306.61.00
7307.29.00
7307.91.00
7308.20.00



pág. 14 de 24

7308.40.00 (16)
7308.90.90 (17)
7309.00.10
7309.00.90
7310.10.90
7311.00.00
7312.10.90
7312.90.00
7313.00.00
7318.21.00 (18)
7320.20.10
7326.11.00
7326.19.00
7326.90.90
7408.29.90
7419.99.90
7601.20.00
7607.19.90
7607.20.00
7610.10.00
7610.90.00
7612.10.00
7612.90.11
7612.90.19
7614.10.10
7614.10.90
7614.90.90
7616.99.00
7901.20.10
8205.20.00
8206.00.00
8207.20.00
8207.70.10
8208.30.00
8211.10.00
8211.91.00
8211.92.10
8212.10.20
8212.20.10
8215.20.00
8215.99.10
8303.00.00
8305.20.00
8307.90.00
8311.10.00
8311.20.00
8405.10.00
8406.82.00
8406.90.90
8409.10.00
8409.99.14
8414.10.00
8414.30.99
8414.40.20
8414.59.90
8414.80.12
8414.80.31
8414.80.32
8418.69.31
8419.11.00
8419.19.90
8419.31.00
8419.32.00
8419.39.00
8419.40.10
8419.40.20
8419.40.90
8419.50.10
8419.50.21
8419.50.29
8419.50.90
8419.89.19
8419.89.40
8419.89.91
8419.89.99 (19)
8419.90.20
8419.90.39
8419.90.40
8421.12.10
8421.12.90
8421.19.10



pág. 15 de 24

8421.19.90 (20)
8421.21.00
8421.23.00
8421.29.90
8421.31.00
8421.39.20
8421.99.10
8421.99.99
8422.11.00
8422.20.00
8422.30.29
8422.40.90
8423.10.00
8423.82.00
8424.10.00
8424.41.00
8424.49.00 (21)
8424.82.21 (22)
8424.82.29
8424.82.90
8425.11.00
8425.39.10
8425.41.00
8425.42.00
8429.20.90
8429.51.99
8433.11.00
8433.19.00
8433.40.00
8433.51.00
8433.52.00
8433.53.00
8433.59.11
8433.59.90 (23)
8433.60.10
8433.60.90
8433.90.90
8436.10.00
8436.80.00 (24)
8437.10.00
8437.80.10
8437.80.90
8437.90.00
8438.40.00
8450.20.90 (25)
8452.10.00
8461.50.10
8465.92.11
8471.30.11
8471.30.12
8471.30.19
8471.30.90
8471.50.10
8472.90.10
8472.90.40 (26)
8474.10.00
8474.90.00
8479.82.10 (27)
8479.82.90
8479.89.12
8479.89.40
8479.89.99 (28)
8480.50.00
8481.10.00
8481.20.90
8481.30.00
8481.80.19
8481.80.31
8481.80.39
8481.80.92
8481.80.93
8481.80.94
8481.80.95
8481.80.96
8481.80.97
8481.80.99
8481.90.90
8482.20.10
8483.40.10
8483.50.90
8483.90.00



pág. 16 de 24

8484.90.00
8501.32.10
8501.32.20
8501.33.10
8501.34.11
8501.40.19 (29)
8502.11.10
8502.11.90
8502.12.10
8502.13.11
8502.13.19
8502.13.90
8502.20.19
8502.31.00
8502.39.00
8504.10.00 (30)
8504.21.00
8504.22.00
8504.23.00
8504.33.00
8504.34.00
8508.60.00
8510.10.00
8510.20.00
8511.90.00
8515.19.00
8515.31.90
8515.39.00
8515.80.90
8517.12.31
8531.10.90
8531.80.00
8532.22.00 (31)
8535.10.00
8535.21.00
8535.29.00
8535.30.13
8535.30.17
8535.30.18
8535.30.19
8535.30.23
8535.30.27
8535.30.28
8535.30.29
8536.10.00 (32)
8536.20.00 (33)
8536.41.00
8536.50.90 (34)
8544.11.00
8544.19.10
8544.20.00
8544.42.00
8544.49.00
8544.60.00 (35)
8544.70.10
8544.70.30
8544.70.90
8546.10.00
8546.20.00 (36)
8548.90.10
8701.20.00
8701.91.00
8701.92.00
8701.93.00
8701.94.90
8701.95.90
8709.19.00
8711.10.00
8711.20.10
8711.20.20
8711.20.90
8711.30.00
8711.40.00
8711.50.00
8711.90.00
8712.00.10
8712.00.90
8714.10.00 (37)
9001.10.20 (38)
9018.31.11
9018.31.19



pág. 17 de 24

9018.39.21
9018.39.29
9018.39.91
9018.90.91
9018.90.93
9019.20.20 (39)
9022.14.11
9022.14.12
9022.14.19
9022.19.10
9031.80.99 (40)
9202.90.00 (41)
9206.00.00 (42)
9209.30.00
9401.30.10
9401.30.90
9401.40.10
9401.40.90
9401.52.00
9401.53.00
9401.61.00
9401.69.00
9401.71.00
9401.79.00
9401.80.00
9401.90.10
9401.90.90 (43)
9402.90.10
9403.10.00
9403.20.00
9403.30.00
9403.40.00
9403.50.00
9403.60.00
9403.70.00
9403.89.00
9403.90.10
9403.90.90
9404.10.00
9404.21.00
9404.29.00
9404.90.00
9405.10.93
9405.99.00
9504.40.00
9506.61.00
9603.90.00
9606.21.00
9607.11.00
9607.19.00
9607.20.00 (44)
9617.00.10
9619.00.00 (45)

Referencias:
(1) Excepto calidad farmacopea.
(2) Únicamente a base de atrazina.
(3) Únicamente a base de glifosato o de sus sales, o de lactofen.
(4) Excepto codos o juntas.
(5) Únicamente impresas.
(6) Únicamente impresas.
(7) Únicamente impresas.
(8) Únicamente impresas, estratificadas exclusivamente con polietileno y polipropileno monoaxialmente orientado, sin metalizar.
(9) Únicamente:
a) impresas, de polipropileno biaxialmente orientado exclusivamente;
b) no impresas, de polipropileno biaxialmente orientado exclusivamente, de espesor superior a 10 micrones, transparentes, opacas o translúcidas.
(10) Únicamente sin imprimir, excepto:
a) de polipropileno monoaxialmente orientado, estratificadas con polipropileno biaxialmente orientado exclusivamente, sin metalizar;
b) de polipropileno monoaxialmente orientado, estratificadas exclusivamente con poliamidas, sin metalizar;
c) de polipropileno monoaxialmente orientado, estratificadas exclusivamente con polialcohol vinílico, sin metalizar;
d) de polipropileno monoaxialmente orientado, estratificadas con policloruro de vinilo exclusivamente, sin metalizar;
e) de polipropileno monoaxialmente orientado, estratificadas exclusivamente con poliésteres, metalizadas;
f) de polipropileno monoaxialmente orientado, estratificadas exclusivamente con poliésteres y policloruro de vinílideno, sin metalizar.
(11) Únicamente de copolímeros de acrilonitrilo-estireno (ABS), excepto estratificadas con polimetacrilato de metilo o con acrilonitrilo-estireno-ester acrílico
(ASA).
(12) Únicamente:
a) correas para transmisión sin fin, sin estrías, de sección trapezoidal;
b) correas para transmisión sin fin, estriadas, de sección trapezoidal.
(13) Únicamente cajas impresas.
(14) Únicamente autoadhesivas.
(15) Únicamente para automovilismo o motociclismo, abiertos, cerrados o mixtos.
(16) Únicamente material para andamiaje.



pág. 18 de 24

(17)Excepto escolleras, armazones para techumbre, estanterías fijas, defensas para seguridad vial y alcantarillas de acero.
(18) Únicamente arandelas de muelle (resorte).
(19) Excepto:
a) Aparato de enfriamiento de láminas de caucho, de ancho inferior o igual a 1.000 mm, constituido por transportador de banda, sopladores de aire y tablero de
control y mando;
b) Aparato de enfriamiento de perfiles de caucho, constituido por transportador de banda de velocidad variable, rociadores de agua, ventiladores para la
extracción de agua remanente y tablero de control y mando;
c) Aparato de enfriamiento de perfiles de caucho, constituido por una batea con transportador de banda de velocidad variable sumergido, ventiladores para la
extracción de agua remanente y tablero de control y mando;
d) Aparato de enfriamiento de láminas de caucho, con transportador, dispositivos de control de tensión de lámina, ventiladores, mecanismo de toma,
enhebrado y empalme y tablero de control de mando;
e) Aparato de enfriamiento constituido por cilindros refrigerados por circulación de agua, con velocidad variable de 0 a 60 m/min con una tolerancia inferior o
igual a 0,5 %.
(20) Únicamente centrífuga con descarga continua o discontinua de sólidos durante la marcha.
(21) Pulverizadores autopropulsados, de caudal de la bomba superior a 150 l/min.
(22) Excepto los no autopropulsados, de los tipos utilizados en jardinería.
(23) Excepto de caña de azúcar, autopropulsadas.
(24) Únicamente:
a) trituradoras de abonos;
b) mezcladoras de abonos;
c) para la apicultura;
d) bebederos automáticos.
(25) Únicamente de capacidad unitaria, expresada en peso de ropa seca, superior a DIEZ KILOGRAMOS (10 kg) pero inferior o igual a DOCE COMA CINCO
KILOGRAMOS (12,5 kg).
(26) Únicamente perforadoras y grapadoras.
(27) Excepto mezclador de compuesto de caucho reforzado y negro de humo y sílice, con recipiente de capacidad superior a 270 l, con control de temperatura
por circulación periférica de fluido refrigerante, motores de accionamiento de potencia superior a 1.500 kW y tablero de control y mando.
(28) Excepto máquina de posicionar y girar neumáticos, de los tipos utilizados en vehículos automóviles, con sistema de iluminación y espejos para inspección
visual.
(29) Únicamente motores eléctricos de corriente alterna, asincrónicos, monofásicos, de potencia nominal superior o igual a 0,12 kW pero inferior o igual a 3 kW,
y de peso superior o igual a 4 Kgrs. Pero inferior a 45 Kgrs.
(30) Únicamente:
a) electromagnéticos;
b) electrónicos para lámparas fluorescentes, con conexión para dispositivo regulador de intensidad lumínica (dimmer).
(31) Excepto no polarizados, de los tipos utilizados para el arranque de motores eléctricos monofásicos.
(32) Únicamente base portafusibles tipo borne, aptos para ser montados en riel DIN, según norma IEC 60947-7-3, para conductores eléctricos de sección
inferior o igual a 35 mm2, para una corriente nominal menor o igual a 63 A.
(33) Excepto termomagnéticos, para una tensión máxima de 440 VCA y corriente normal inferior o igual a 63 A:
a) de 3.000 A de corriente de ruptura;
b) de 10.000 A de corriente de ruptura.
(34) Únicamente seccionadores:
a) a cuchilla, tipo borne, aptos para ser montados en riel DIN, según norma IEC 60947-7-1, para conductores eléctricos de sección inferior o igual a 10 mm2 o
superior a 25 mm2;
b) a corredera, tipo borne, aptos para ser montados en riel DIN, según norma IEC 60947-7-1, para conductores eléctricos de sección inferior o igual a 10 mm2
o superior a 25 mm2.
(35) Únicamente conductores de cobre (pletinas) de sección rectangular o cuadrada, aislados con papel para uso eléctrico, de los tipos utilizados en bobinados
de transformadores de dieléctrico líquido o seco.
(36) Únicamente:
a) cuyas partes de porcelana unidas o acopladas por medios metálicos u otros excedan los 1.100 mm de altura o longitud y 400 mm de diámetro;
b) aisladores de porcelana, de montaje rígido, de perno o soporte de línea (tipo poste) con extremo para atadura, para una tensión de servicio inferior o igual a
60 kV;
c) aisladores de porcelana, de suspensión, de carga mecánica inferior o igual a 165 kN;
d) aisladores de porcelana, pasantes sumergidos de exterior, para una tensión de servicio superior o igual a 10 kV pero inferior o igual a 40 kV, de los tipos
utilizados en transformadores.
(37) Únicamente:
a) coronas;
b) piñones para cadenas;
c) juegos de corona y piñón o corona, piñón y cadena, presentados en un envase común;
d) amortiguadores.
(38) Excepto los haces sin revestimiento de color para individualización de cada fibra de cantidad de fibras ópticas superior a 128.
(39) Únicamente de potencia inferior o igual a 125 W.
(40) Únicamente para alinear ruedas de vehículos automóviles.
(41) Únicamente guitarras clásicas y guitarras acústicas.
(42) Únicamente:
a) los demás instrumentos de membrana o parche;
b) platillos.
(43) Excepto las partes de asientos del tipo de los utilizados en vehículos automóviles, en aeronaves y demás medios de transporte.
(44) Cintas con dientes.
(45) Únicamente: a) hisopos y pañales, con gel, de guata; b) pañales de otras materias.

2) FORMULARIO
I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:
III. INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR
1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:



pág. 19 de 24

4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:
* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4. EN
CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO VIII
Anexo XIII de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus
modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM REF.
4016.93.00
4016.99.90 (1)
5903.10.00
5903.20.00
5903.90.00
6813.81.90
6813.89.10
7007.11.00
7009.10.00
8307.10.90 (2)
8409.91.11
8409.91.14
8409.91.16
8409.91.17
8409.91.20
8409.99.29
8409.99.99
8413.30.10
8413.30.30
8413.30.90
8413.50.10
8413.50.90
8413.60.19
8413.60.90
8413.70.80
8413.70.90 (3) (4) (5)
8413.92.00
8414.90.20 (6)
8415.20.10 (7)
8482.10.10
8483.30.21
8483.40.90
8484.10.00
8484.20.00
8507.10.90
8511.30.20
8511.40.00
8511.50.10
8511.80.10
8511.80.30
8511.80.90
8512.20.11
8512.20.22
8512.20.23
8512.90.00
8544.30.00
8706.00.10
8707.90.90
8708.29.99
8708.30.19
8708.30.90
8708.50.80
8708.50.99
8708.70.90
8708.80.00
8708.91.00
8708.93.00
8708.94.13
8708.94.83
8708.94.90
8708.99.90
8716.39.00
8716.90.90 (8)
9032.10.10
9032.10.90
9032.89.11

Referencias:
(1) Partes de vehículos del Capítulo 87 o de máquinas y aparatos de los Capítulos 84, 85 y 90.(2) Excepto:
a) los conformados, en dimensiones apropiadas como piezas de vehículos automóviles;



pág. 20 de 24

b) de acero inoxidable con pared continua, de los tipos utilizados en instalaciones domiciliarias de artefactos que utilizan gas natural o gas licuado de petróleo,
según Norma NAG 254 o equivalente de otras normas.
(3) Las demás electrobombas, con motor de accionamiento de potencia inferior o igual a 1,5 kW (2 HP).
(4) Únicamente electrobombas no autocebantes, de caudal inferior o igual a 1000 l/min, con motor de accionamiento de potencia superior a 1,5 kW (2 HP) pero
inferior o igual a 3,75 kW (5 HP).
(5) Únicamente, con motor de accionamiento de potencia superior a 18,75 kW (25 HP) pero inferior o igual a 37,5 kW (50 HP).
(6) Únicamente:
a) de ventiladores de los tipos utilizados en vehículos automóviles;
b) de campanas aspirantes.
(7) Únicamente con capacidad superior a 15.000 frigorías/h.
(8) Excepto placas de señalización reflectantes, de forma triangular, montados en un marco con dispositivos de fijación.

2) FORMULARIO
I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:
III. INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR
1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:
4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:
* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4. EN
CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO IX
Anexo XIV de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus
modificatorias

1) POSICIONES ARANCELARIAS
NCM REF.
8702.10.00 (1)
8702.20.00
8702.90.00
8703.22.10
8703.22.90
8703.23.10
8703.23.90
8703.24.10
8703.24.90
8703.31.10
8703.31.90
8703.32.10
8703.32.90
8703.33.10
8703.33.90
8703.40.00
8703.60.00
8703.80.00
8703.90.00
8704.21.90
8704.22.10
8704.22.20
8704.22.90
8704.23.10
8704.23.20
8704.23.90
8704.31.90
8704.90.00

Referencias:
(1) Excepto vehículos blindados.

2) FORMULARIO
I. DATOS DEL IMPORTADOR
1- DOMICILIO ESPECIAL (C.A.B.A.):
2- TELÉFONO Y CORREO ELECTRÓNICO:
II. DATOS DEL EXPORTADOR
1- APELLIDO y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL:
2- DOMICILIO:
3- PAÍS:
III. INFORMACIÓN SOBRE LA MERCADERÍA A IMPORTAR
1- DESCRIPCIÓN (denominación técnica y/o comercial):
2- NORMA TÉCNICA O REQUISITO DE CERTIFICACIÓN (DE CORRESPONDER) *:
3- ORGANISMO CERTIFICANTE:
4- No DE CERTIFICADO DEL ORGANISMO INTERVINIENTE:



pág. 21 de 24

* EN CASO DE CONTAR CON CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE COPIA DIGITALIZADA DEL CERTIFICADO DECLARADO EN EL PUNTO 4. EN
CASO DE ESTAR EXCEPTUADO DEL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA O DEL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN, DEBERA ACOMPAÑARSE
COPIA DIGITALIZADA DE LA EXCEPCIÓN OTORGADA POR EL ORGANISMO CERTIFICANTE.

ANEXO X
Anexo XV de la Res.SC 523/17 de fecha 5 de julio de 2017 de la ex SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y sus
modificatorias

1) Factura comercial o la factura pro-forma correspondiente a la mercadería objeto de cada una de las solicitudes de emisión de Licencias No Automáticas, de
la que surja la condición de venta (Deberá estar expresada en DÓLARES ESTADOUNIDENSES y en valor FOB). Cuando el valor de la factura esté expresado
en una moneda distinta al DÓLAR ESTADOUNIDENSE, deberá declararse el tipo de cambio utilizado al momento de cargar la solicitud.
Asimismo, deberá detallar la correspondencia de cada una de las facturas comerciales o pro-forma con la solicitud de emisión de LNA.
2) Información sobre la mercadería a importar:
a) Número de serie o fabricación de cada mercadería objeto de cada una de las solicitudes de emisión de Licencias No Automáticas.
b) Especificaciones descriptivas del bien y de su función.
c) Año de fabricación.
d) Descripciones técnicas.
e) Proceso productivo de la mercadería objeto de la solicitud.
3) Certificado de Origen.
4) Balances comerciales correspondientes a los últimos DOS (2) ejercicios sociales inmediatos anteriores a la solicitud, en caso de corresponder.
Toda la documentación presentada en copia, deberá acompañarse debidamente certificada por escribano público, y -en caso de corresponder- con la firma del
notario interviniente debidamente legalizada por el Colegio notarial respectivo;debidamente traducida al idioma nacional por profesional matriculado con firma
legalizada por el Colegio Público de Traductores de la jurisdicción que corresponda; y/o consularizada ante el Consulado argentino con competencia en el país
de origen o de procedencia de la mercadería, bajo apercibimiento de tenerla por no presentada.

ANEXO XI
POSICIONES ARANCELARIAS
Posición NCM
0210.11.00
0210.12.00
0210.19.00
0406.20.00
0803.10.00
0803.90.00
0901.11.10
0901.21.00
1602.41.00
1602.42.00
1602.49.00
1604.14.10
1704.10.00
1704.90.20
1803.10.00
1803.20.00
1804.00.00
1805.00.00
1806.20.00
1806.31.10
1806.32.10
1806.90.00
1904.10.00
2002.90.90
2005.20.00
2009.11.00
2009.29.00
2101.11.10
2101.12.00
2106.90.50
2106.90.60
2201.10.00
2202.99.00
2203.00.00
2204.10.10
2208.20.00
2208.30.20
2208.30.90
2208.40.00
2208.50.00
2208.60.00
2208.70.00
2208.90.00
2309.10.00
2309.90.10
2309.90.20
2309.90.30
2309.90.40
2309.90.60
2309.90.90
3304.10.00
3304.99.10



pág. 22 de 24

3304.99.90
3305.10.00
3305.20.00
3305.30.00
3305.90.00
3306.10.00
3306.90.00
3307.20.10
3307.20.90
3307.49.00
3401.11.90
3401.19.00
3401.20.10
3401.20.90
3401.30.00
3402.20.00
3402.90.31
3402.90.39
3402.90.90
3808.91.95
3808.91.99
3808.92.91
3808.92.96
3808.92.99
3808.93.27
3808.93.29
3808.93.52
3808.99.94
3917.21.00
3917.22.00
3917.32.10
3922.10.00
3922.20.00
3923.21.90
3923.30.00
3923.50.00
4005.91.10
4005.99.10
4011.20.90
4011.40.00
4011.50.00
4011.70.10
4011.70.90
4013.20.00
4202.21.00
4409.21.00
4410.11.10
4410.11.21
4411.12.10
4411.13.10
4411.14.10
4901.10.00
4901.99.00
5201.00.20
5205.11.00
5205.12.00
5205.13.10
5205.22.00
5205.23.10
5205.23.90
5205.24.00
5206.24.00
5402.31.11
5402.31.19
5402.31.90
5402.33.10
5402.33.20
5402.33.90
6914.10.00
7007.21.00
7205.10.00
7208.36.10
7208.37.00
7208.51.00
7208.52.00
7209.17.00
7210.30.10
7210.49.10
7210.49.90
7210.61.00
7210.70.10



pág. 23 de 24

7213.91.90
7214.20.00
7216.21.00
7216.31.00
7216.32.00
7216.33.00
7217.10.19
7217.10.90
7217.20.90
7225.40.90
7225.50.90
7225.91.00
7225.92.00
7228.30.00
7228.50.00
7229.20.00
7229.90.00
7304.23.90
7304.29.10
7304.29.31
7304.29.39
7304.29.90
7304.59.90
7305.11.00
7310.10.90
7321.82.00
7321.89.00
7601.20.00
7607.19.90
7607.20.00
7612.90.11
7612.90.19
7614.10.10
7614.10.90
7614.90.90
8212.10.20
8212.20.10
8311.10.00
8311.20.00
8402.11.00
8415.10.11
8415.10.19
8418.30.00
8419.32.00
8419.50.10
8420.10.90
8421.12.10
8421.12.90
8421.21.00
8422.11.00
8422.30.10
8422.30.22
8422.30.23
8422.30.30
8423.30.19
8424.30.90
8426.12.00
8426.19.00
8429.20.90
8429.51.99
8431.39.00
8438.10.00
8438.50.00
8451.21.00
8454.20.10
8455.30.10
8462.39.10
8462.91.19
8471.30.11
8471.30.12
8471.30.19
8471.30.90
8471.50.10
8472.90.10
8484.90.00
8502.12.90
8502.20.11
8508.11.00
8508.19.00
8508.60.00
8510.10.00



pág. 24 de 24

8510.20.00
8516.10.00
8516.31.00
8516.32.00
8516.40.00
8516.50.00
8516.71.00
8516.72.00
8517.12.31
8528.72.00
8528.73.00
8535.10.00
8535.21.00
8535.29.00
8535.30.13
8535.30.17
8535.30.18
8535.30.19
8535.30.23
8535.30.27
8535.30.28
8535.30.29
8544.42.00
8701.20.00
8702.90.00
8703.22.10
8703.22.90
8703.23.10
8703.23.90
8703.24.10
8703.24.90
8703.31.10
8703.31.90
8703.32.10
8703.32.90
8703.33.10
8703.33.90
8703.40.00
8703.60.00
8703.80.00
8703.90.00
8704.21.90
8704.22.10
8704.22.20
8704.22.90
8704.23.10
8704.23.20
8704.23.90
8704.31.90
8704.90.00
8706.00.10
8709.19.00
8711.10.00
8711.20.10
8711.20.20
8711.20.90
8711.30.00
8711.40.00
8711.50.00
8711.90.00
8712.00.90
9401.30.10
9403.90.10
9504.50.00
9504.90.10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

